
Determinazione N.R.G. 518 del 08-09-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

ORIGINALE

AREA TECNICA
N. Interno: 173 del  08-09-2023

DETERMINAZIONE N. 518 R.G. DEL 08-09-2023

 AREA TECNICA

Oggetto: LIQUIDAZIONE SAL N. 1 RELATIVO AI LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA STRADE COMUNALI - PIANO ASFALTI 2023.IMPRESA GIVANI 
S.R.L.

CODICE CIG: 978414972C

Il sottoscritto arch. Andrea Marzuoli Responsabile dell’Area Tecnica incaricato dal Sindaco di San 
Pietro in Cariano con decreto n. 5711 del 01.03.2023;

Premesso che:

- Con delibera di Giunta Comunale n. 33 del 12/04/2023 è stato approvato il progetto 
esecutivo con tutti gli allegati e il relativo quadro economico per un importo complessivo 
pari ad € 400.000,00 di cui € 320.760,42 per lavori comprensivi di € 2.509,37 quali oneri 
della sicurezza ed € 79.239,58 quali oneri a disposizione dell’amministrazione, 

- Con determina a contrarre del responsabile dell’Area Tecnica del Comune di San Pietro In 
Cariano, NRG 269 del 03/05/2023, è stata disposta l’attivazione della procedura per 
l’aggiudicazione dell’opera in parola mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. b) della legge 120/2020, come modificato dall’art. 51 della legge 108/2021 di 
conversione del d.l. 77/2021, secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 36 c. 
9-bis e 95 c. 4 del D.Lgs. 50/2016 come modificato dal D.L. 76 del 16 luglio 2002 conv. in 
legge 120/2020, a mezzo di apposita procedura telematica mediante ribasso unico 
percentuale sull’elenco prezzo posto a base di gara, con esclusione automatica delle 
offerte come previsto all’art. 97 c. 2, 2-bis e 2-ter del D.Lgs. 50/2016 come modificato 
dall’art. 4 c. 3 della Legge 120/2020;

- Con la succitata determinazione sono inoltre stati approvati i documenti di gara da 
pubblicare sul MEPA ed è stato assunto apposito impegno di spesa per l’importo del 
quadro economico al cap. 20304 ad oggetto: ”PIANO ASFALTI MANUTENZIONE 
STRAORD. S

- TRADE COMUNALI (FINANZIAMENTO DA RINEGOZIAZIONE PRESTITI CASSA 
DEPOSITI E PRESTITI CIRCOLARE 1300/2020 DCC N 6 DEL 12/05/2020 DGC 54 DEL 
13/05/2020)” impegno 204;

- Con determinazione NRG 336 del 31/05/2023 è stata approvata, la proposta di 
aggiudicazione derivante dal verbale n. 1 e n 2 del 24/05/2023 nei quali oltre ad essere 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 518 del 08-09-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

riportate le procedure espletate viene formulata la graduatoria e si da atto che il 
concorrente risultato primo è l’operatore economico GIVANI SRL con sede in Palazzolo di 
Sona (VR) Via Castagnaro n. 25 codice fiscale/partita Iva 02897020232 che ha offerto un 
ribasso percentuale del 6,11% sull’elenco prezzi posto a base di gara che determina un 
importo contrattuale di € € 298.805,91 oltre oneri per la sicurezza pari a € 2.509,37 per 
complessivi € 301.315,28 oltre Iva 22%;

- CHE la ditta affidataria ha consegnato ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs 50/2016 la polizza 
assicurativa n. 1/42177/88/193880990 per danni di esecuzione e per responsabilità civile 
verso terzi e garanzia di manutenzione emessa dalla UNIPOLSAI ASSICURAZIONI 
Agenzia 42177 - Bussolengo al fine di tenere indenne l’ente appaltante da tutti i rischi di 
esecuzione da qualsiasi causa possano essere determinati ed assicurare inoltre l’impresa 
per responsabilità civile verso terzi;

- CHE i lavori sono iniziati in data 19/06/2023 giusto verbale di consegna lavori in tale data;

- CHE il contratto principale è stato firmato in data 04/09/2023 di rep. n. 28 per un importo 
totale dei lavori affidati di € 298.805,91 oltre gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
pari ad € 2.509,37, come da ribasso del 6,11 % offerto dall’Impresa GIVANI S.R.L. con 
sede legale in via Castagnaro, 25 – 37060 Palazzolo di Sona (VR);

CHE i lavori sono stati sospesi in data 3 luglio 2023 giusto Verbale di sospensione lavori per la 
stesura di una Perizia di Variante;

Visto il S.A.L. n. 1 dei lavori eseguiti a tutto il 04/09/2023, redatto dal Direttore Lavori ed 
assommante ad € 297.671,26 comprensivi degli oneri per la sicurezza di € 2.300,00;

Visto il certificato di pagamento n. 1 di € 296.100,00 comprensivi degli oneri della sicurezza di € 
2.300,00 oltre IVA 22%, a corredo del S.A.L. n. 1 per un importo totale di € 361.242,00;

Ritenuto di liquidare all’impresa in parola, a saldo del suddetto stato d’avanzamento lavori, e giusto 
il Certificato di Pagamento n. 1, la somma di € 296.100,00 + IVA 22% (€ 65.142,00) per un totale 
complessivo di € 361.242,00;

CONSIDERATO, infatti, che la presente operazione è soggetta a “Split Payment” per € 65.142,00 
(IVA 22%);

Atteso che il RUP, Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è 
l’arch. Andrea MARZUOLI, Responsabile dell’Area Tecnica e che lo stesso non si trova in una 
situazione di conflitto di interessi ai sensi del combinato disposto di cui agli art. 6bis della Legge 
241/1990, art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e art. 16 del D.Lgs. 36/2023, come risulta da apposita 
dichiarazione prot. n. 24651 del 06/09/2023; 

Atteso che il Direttore Lavori è il Geom. Pizzamiglio Federico Istruttore Servizio Tecnico-
Manutentivi e che lo stesso non si trova in una  situazione di conflitto di interessi ai sensi del 
combinato disposto di cui agli art. 6bis della Legge 241/1990, art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e art. 16 
del D.Lgs. 36/2023, come risulta da apposita dichiarazione prot. n. 24650 del 06/09/2023; 

Richiamata il CUP di progetto: B67H19001570005;

Richiamato il CIG relativo al presente appalto: 978414972C;

Tenuto conto che la medesima ditta, si impegna ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 
della Legge 13 agosto 2010 n. 136 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari 
relativi alla fornitura; 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 518 del 08-09-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

Dato atto che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale o degli altri strumenti idonei a 
consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto (art. 9 
bis L. 136/2010);

Preso atto che il codice univoco dell’ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente: 
VF0YHF; 

Richiamati gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

Dato atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai sensi 
del combinato disposto di cui agli art. 6bis della Legge 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, in 
capo al soggetto che sottoscrive il presente atto; 

Atteso che sulla presente determinazione il responsabile del servizio interessato esprime, con la 
sottoscrizione della medesima, parere favorevole in ordine alla regolarità e alla correttezza 
dell’azione amministrativa come previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs n. 267/2000; 

Dato atto che la presente verrà sottoposta al Responsabile dell’Area Finanziaria, ai fini 
dell’acquisizione del parere in ordine alla regolarità contabile, come previsto dal D. Lgs. n. 
267/2000;

Appurato che, ai sensi della Legge n. 190/2012 “Disposizione per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, non sussiste obbligo di astensione 
per conflitto di interesse;

Visto il D.Lgs.n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto il D.P.R. 207 del 05/10/2010 per quanto ancora in vigore;
Visto il D.Lgs. 50 del 18/04/2016 e per quanto ancora applicabile,
Visto il D.Lgs 56 del 19/04/2017;
-
-
- Viste:
- la deliberazione di C.C. n. 57 del 21/12/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, avente 

ad oggetto: “DUP E BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025. APPROVAZIONE 
AI SENSI DEGLI ARTT. 151 E 162 DEL D.LGS. N. 267/2000”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 in data 11/01/2023, esecutiva, ad oggetto: 
“APPROVAZIONE DEL PEG PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023/2025”.

Tutto ciò premesso,
DETERMINA

1. Di stabilire che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. Di approvare il S.A.L. N. 1 dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 
COMUNALI PIANO ASFALTI 2023” eseguiti dall’Impresa GIVANI S.R.L.con sede legale in 
con sede legale in via Castagnaro, 25 – 37060 Palazzolo di Sona (VR) P.iva 02897020232, 
nell’importo di € 297.671,26 comprensivi degli oneri per la sicurezza di € 2.300,00 oltre iva;



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 518 del 08-09-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

3. Di liquidare e pagare all’impresa GIVANI S.R.L. a saldo del suddetto stato d’avanzamento, 
giusto il Certificato di Pagamento n. 1 la somma di € 296.100,00 oltre iva 22% per un importo 
complessivo di €  361.242,00 giusta la fattura n. 80 del 05/09/2023;

4. Di dare atto che la spesa riferita al presente affidamento trova copertura in bilancio per € 
400.000,00 al capitolo 20304 relativo a “PIANO ASFALTI MANUTENZIONE STRAORD. 
STRADE COMUNALI (FINANZIAMENTO DA RINEGOZIAZIONE PRESTITI CASSA 
DEPOSITI E PRESTITI CIRCOLARE 1300/2020 DCC N 6 DEL 12/05/2020 DGC 54 DEL 
13/05/2020) imp. 204 del bilancio in esercizio gestione competenze;

5. Di imputare la spesa di € 296.100,00 oltre iva 22% per un importo complessivo di € 
361.242,00 al cap. 20304 relativo a “PIANO ASFALTI MANUTENZIONE STRAORD. STRADE 
COMUNALI (FINANZIAMENTO DA RINEGOZIAZIONE PRESTITI CASSA DEPOSITI E 
PRESTITI CIRCOLARE 1300/2020 DCC N 6 DEL 12/05/2020 DGC 54 DEL 13/05/2020) imp. 
204 del bilancio in esercizio gestione competenze;

6. Di evidenziare che le coordinate bancarie, indicate dalla ditta in parola del proprio conto 
corrente dedicato sono allegate alla determina nel documento di tracciabilità, dando atto che il 
presente affidamento è soggetto alla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge 
136/2010;

7. Di indicare che il CIG dell’opera è: 978414972C;

8. Di indicare il CUP: B67H19001570005;
Di allegare la dichiarazione di regolarità contributiva (DURC) dell’impresa GIVANI S.R.L. emessa 
dall’INAIL in data 03/07/2023 con scadenza il 31/10/2023.



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 518 del 08-09-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

Determinazione n. 518  R.G. del  08-09-2023

Oggetto: LIQUIDAZIONE SAL N. 1 RELATIVO AI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
STRADE COMUNALI - PIANO ASFALTI 2023.IMPRESA GIVANI S.R.L.

Preliminare di determinazione n. 175  del  07-09-2023 - AREA TECNICA
Responsabile del Procedimento: Pizzamiglio  Federico

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Eventuali allegati indicati nel testo

IL RESPONSABILE DI AREA 
AREA TECNICA

Marzuoli Arch. Andrea
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti

del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


